« Οἱ δὲ νεκροὶ ζῶν οὐ μὴ ἔβωσιν, οὐδὲ ἱατροὶ οὐ μὴ ἀναστήσωσι. Διὰ τοῦτο ἀπήγαγες, καὶ ἀπόλεσας, καὶ ἤρας πᾶν ἄρσεν αὐτῶν. » Ἡμεῖς μὲν ὄν, φησὶ, οἱ ἐσμέν, Κύριε, καὶ σὺ τὸ ἡμέτερον ὑπάρχεις κτήμα· οἱ δὲ ταῖς πρὸς θάνατον ἁμαρτίαις αὐτοὺς ἐκδόντες, καὶ διὰ τοῦτο νεκροὶ τὰς ψυχὰς γενόμενοι· « ψυχὴ » γὰρ « ἁμαρτάνουσα, αὕτη ἀποθανέεται· » τὴν δὲ ἐπηγγελμένην τοῖς ἁγίοις αἰώνιον ζῶν οὐκ ἔβωσται, οὐδὲ ἱατροὶ ποθεν ἐπιστάτες κατὰ τὸν τῆς κρίσεως καιρὸν δυνήσονται αὐτοῖς· ἐπικουρήσαι πρὸς σωτηρίαν, οὐδ' ἂν ἀναστήσῃ αὐτῶν τὴν πτώσιν. Οὗς γὰρ σὺ ὁ μέγας καὶ φοβερὸς καὶ δίκαιος κριτὴς παρεδωκας ἀπωλεία, τίς ἱατρῶν διασώσασθαι δυνήσεται;

« Διὰ τοῦτο ἀπήγαγες καὶ ἀπόλεσας, καὶ ἤρας πᾶν ἄρσεν αὐτῶν. » Ἀντὶ δὲ τοῦ, « καὶ ἤρας πᾶν ἄρσεν αὐτῶν, » ὁ Σύμμαχος, « πᾶσαν τὴν μνήμην αὐτῶν· » ὁ δὲ Ἀκύλας καὶ Θεοδοσίω, « πᾶν τὸ μνημόσυνον αὐτῶν » ἠρμήνευσαν. Ἐδεῖ γὰρ πᾶσαν μνήμην κακίας ἀρθῆναι κατὰ τὸν δηλούμενον τῆς κρίσεως καιρὸν. Εἰ δὲ λέγοιτο, « πᾶν ἄρσεν αὐτῶν, » πάλιν εἰσάγει τὴν φιλανθρωπίαν ὁ λόγος· ὡς αὐτῶν μὲν ἡμαρτηκότων μὴ μελλόντων ἀφανίζεσθαι, μηδὲ εἰς τὸ παντελὲς ἀπόλλυσθαι· τῶν δὲ γεννημάτων οὕτω ἡλουμένων, ὧν ἡ ψυχὴ αὐτῶν γεγέννηκε λογισμῶν πονηρῶν, τούτων ἀφανισμὸν γενέσεσθαι φησιν.

17 Matth. xxv. 41.

A Tollatur impius, ut non videat gloriam Domini. Domine, excelsum brachium tuum, et non cognoverunt : scilicet autem erubescant. » Impii enim, abjecti cum sint, ac procal cognitione Dei positi, in tenebris ejus ignorantiae volutabantur : verum adveniente illa universali cognitione, videntes brachium illud excelsum illi, qui olim eum quasi non existentem blasphemis dictis incessabant, pudore affectu insanie suam facient.

« Zelus apprehendet populum ineducitum. » Subindicat eos ex circumcissione, qui gratiam Christi non amplexi sunt; « Et jam ignis adversarios devorat; » utpote qui sententiæ subjiciendi sint dicenti, « Discedite in ignem æternum, præparatum diabolo et bugelis ejus ». » Quia lucem non acciperunt, igni ac tenebris tradentur.

Vers. 12, 13. « Domine Deus noster, pacem da nobis : omnia enim dedisti nobis. Domine Deus noster, posside nos : Domine, extra te alium non novimus : nomen tuum invocamus. Alia quippe omnia abs te data optima sunt : sed omnium donorum maximum est, pax illa quæ abs te proficiet, et quam nobiscum habemus, ut sine tumultu et mutatione degamus, animaque nostra tibi semper vacans servetur. Id autem inveniet, si nos ipse in propriam tibi possessionem habere digneris : quia nos non alium novimus præter te, et in solo nomine tuo confidimus. Cum igitur in vita nostra non alium quam te possederimus; jure rogamus, ut tua portionis et sortis esse mereamur.